UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:             /UBND-NCPC

Về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực,

hiệu quả công tác quản lý nhà nước

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn Tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương

lịch và Tết Nguyên đán năm 2025; Công điện số 136/CĐ-TTg ngày 19/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về vụ án đốt gây cháy quán cà phê tại phường Cổ Nhuế 2, quận

Bắc Từ Liêm, Thành phố Hà Nội, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành

phố tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Công văn số

915/UBND-NCPC ngày 12/12/2024 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường

công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong các dịp Lễ, Tết năm 2025;

các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Uỷ ban nhân dân

Tỉnh liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ(1); thực

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trọng tâm là đối với loại hình nhà ở chuyển

đổi công năng sang nhà dùng để kinh doanh, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh, nhà ở riêng lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, chợ, trung tâm thương

mại, siêu thị, nhà cao tầng, cơ sở lưu trú, nhà trọ… Xem xét, xử lý trách nhiệm

người đứng đầu cơ quan, chính quyền địa phương nếu để các cơ sở có nguy cơ

cháy, nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa

cháy và để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu sự lãnh đạo, chỉ

đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong

phạm vi quản lý của mình đối với công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện

thường trực, đảm bảo đầy đủ trang thiết bị cho lực lượng dân phòng, lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người bị nạn, chữa cháy

khi có yêu cầu.

2. Công an Tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 13-

KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-

1 Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Chỉ thị số 46/CT-

TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa diểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết

Nguyên đán năm 2025…

2

CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội

phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ

Chính trị khóa XI về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; đẩy

mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, truy quét các loại tệ nạn xã hội; tăng

cường tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm, nhất là các loại tội phát sinh

do mâu thuẫn, tội phạm gây rối trật tự công cộng trong dịp Tết Ất Tỵ năm 2025

sắp đến.

Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các sở, ngành có liên

quan tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền các giải pháp cấp

bách về đảm bảo các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

các kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ và sự cố, tai nạn có

thể xảy ra.

3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tập trung phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết

hợp sản xuất, kinh doanh, yêu cầu chủ hộ gia đình, người đứng đầu nhà ở nhiều

tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở

cho thuê trọ) cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường phòng cháy,

chữa cháy và hoàn thành trước ngày 20/3/2025. Sau thời gian trên, nếu không tổ

chức thực hiện các kiến nghị của cơ quan chức năng phải dừng hoạt động cho đến

khi thực hiện xong.

- Đối với các khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông, nguồn nước phục

vụ công tác chữa cháy phải xây dựng ngay phương án cấp nước, dự trữ nước, bố trí

phương tiện, trang thiết bị chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ đối với từng ngành, từng lĩnh vực; vai trò của Uỷ ban nhân dân

cấp xã trong việc quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

theo phân công, phân cấp để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc và chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn quản lý.

4. Giao Công an Tỉnh chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung chỉ đạo này; tổng hợp tình

hình, kết quả, báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, NCPC(CT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T16:50:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T17:39:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T17:39:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T17:40:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!